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  Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarning kasbiy shakllanishida intellektual 

qobiliyatlarning o’rni haqida so’z boradi. 

 Kalit so’zlar: Qobiliyat, talaba, bilim, ko’nikma, malaka, intellekt. 

 

 Kirish (Introduction). Talabada kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalar tizimi, 

ularning barqarorligi, shakllangan shaxsiy ish uslublari mavjud emasligiga asoslanib, 

ularni jiddiy tekshirib, tashxis qilmasdan turib, shoshilinch tarzda unda qobiliyatlar 

yo‘q degan xulosa chiqarish oliy maktab o‘qituvchisining qo‘pol psixologik nuqsoni 

hisoblanadi. Bolalik davrida u yoki bu qobiliyatlarning atrof-muhitdagi odamlar 

tomonidan tan olinmaganligi, keyinchalik xuddi ana shu qobiliyatlari tufayli jahonda 

munosib shon-shuhrat qozonishga musharraf bo‘lgan juda ko‘p allomalarning nomi 

olamda mashhur, chunonchi, Albert Eynshteyn (nisbiylik nazariyasi asoschisi), 

Nikolay Lobachevskiy (yangi geometriya yo‘nalishi asoschisi) va boshqalar o‘qishida 

genial olim bo‘lib voyaga еtishishi dalolatnomasi yo‘q edi.  

Qobiliyatlar bilim, ko‘nikma va malakalarda aks etmaydi, balki ularni egallash 

dinamikasida namoyon bo‘ladi. Faoliyat uchun zarur bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni 

o‘zlashtirish jarayonida yuzaga chiqadigan farqlar qobiliyatlar to‘g‘risida mulohaza 

yuritish imkonini beradi.  
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    Demak, shaxsning faoliyatini muvaffaqiyatli amalga oshirish sharti 

hisoblangan, bilim, ko‘nikma va malakalarni egallash dinamikasida yuzaga chiqadigan 

farqlarda namoyon bo‘ladigan individual psixologik xususiyati qobiliyatlar deyiladi. 

Ushbu xususiyatni aniqlash uchun ba’zi bir omillarni tahlil qilish maqsadga muvofiq;  

a) shaxsning muayyan sifatlari yig‘indisi belgilangan vaqt oralig‘ida egallagan 

faoliyati talablariga javob bersa, unda mazkur faoliyatga nisbatan qobiliyati mavjuddir;  

b) inson shunday holatlarda faoliyat talabiga javob bera olmasa, psixologik 

sifatlar, ya’ni qobiliyatlar mavjud emasdir (juda zaifdir). Lekin bunday xususiyatli 

shaxs ko‘nikma va malakalarni egallay olmaydi, degan ma’no anglatmaydi, biroq 

ularni egallash vaqti cho‘zilib ketadi, xolos. 

  Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili (Literature review). 

Qobiliyat — insonning individual salohiyati, imkoniyatlari. Qobiliyat  bilimdan 

keskin farqlanadi, bilim mutolaa natijasi hisoblansa qobiliyat  shaxsning psixologik 

 va fiziologik tuzilishining xususiyati sanaladi. Qobiliyat koʻnikma, malakadan 

farq qiladi. Qobiliyat insonga berilgan inʼom sifatida qaraladi. Aksariyat 

ilmiy manbalarda mohirlik bilan qobiliyat qiyoslanadi. 

Qobiliyat inson tomonidan koʻnikma va malakalarning egallanishi jarayonida 

takomillashib boradi. Har qanday qobiliyat turi shaxsga tegishli 

murakkab psixologik tushunchadan tashkil topgan boʻlib, u faoliyatning talablariga 

mutanosib xususiyatlar tizimini oʻz ichiga oladi. Shuning uchun qobiliyat deganda 

birorta xususiyatning oʻzini emas, balki shaxs faoliyatining talablariga javob bera 

oladigan va shu faoliyatda yuqori koʻrsatkichlarga erishishni taʼminlashga imkoniyat 

beradigan xususiyatlar sintezini tushunmoq lozim. Barcha qobiliyat uchun 

tayanch xususiyat — kuzatuvchanlikda, yaʼni   insonni fahmlash, obyektdan u yoki bu 

alomatlarni koʻra bilish, ajrata olish koʻnikmasidir. Qobiliyatning 

еtakchi xususiyatlaridan biri — narsa va hodisalar mohiyatini ijodiy tasavvur qilishdir. 

U shaxsning shakllanishi va rivojlanishi natijasi boʻlishi bilan birga, tabiiy manbaga 

ham ega. Bu tabiiy manba koʻpincha zehn tushunchasi bilan yuritiladi. Zehn muayyan 
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bir faoliyatga yoki koʻpgina narsalarga nisbatan 

ortiqcha qiziquvchanlikda, moyillikda, intilishda namoyon boʻladi. Zehn nishonalari 

deganda qobiliyat ichki imkoniyatlarining tabiiy asosini tushunish lozim. 

U ishtiyoq, moyillik, mehnatsevarlik, ishchanlik, talabchanlik kabilarning mahsulidir. 

Qobiliyat umumiy va maxsus turkumlarga ajratiladi. Umumiy qobiliyat deganda 

yuksak aqliy imkoniyat va taraqqiyot tushuniladi. Qobiliyat tabiiy ravishda 

shakllanishi va muayyan reja asosida rivojlantirilishi mumkin. Qobiliyatni 

maʼlum faoliyatga moyillik yoki intilish orqali, tabiiy zehn nishonalarini 

aniqlash, mutaxassis rahbarligida uzluksiz faoliyatga jalb etish, qobiliyatni 

takomillashtirishning maxsus vositalarini qoʻllash, shaxsning faollik alomatlarini 

maksimal darajada rivojlantirish, inson shaxsiga alohida yondashuvni umumiy talablar 

bilan uygʻunlikda olib borish va boshqa orqali rivojlantirish yoʻllari mavjud. 

Qobiliyatning yuqori darajasi isteʼdod va talantda namoyon boʻladi. Qobilyatlar, 

aslida, tug'ma bo'ladi. Qobiliyat tug‘ma bo‘lsada uning rivojlanishi ijtimoiy muhitga 

ham bog‘liq bo‘ladi. 

Tahlil va natijalar (Analysis and results).Intellektual qobiliyatlarni 

rivojlantirish. 

 Umuman olganda, aql barcha bilim jarayonlarining tizimi, ya'ni fikrlash, his-

tuyg'ular, xotiralar, hislar, e'tibor, hislar va tasavvurlar kabi tushuniladi. Fikrlash 

tushunchasi insonni o'zgaruvchan hayot sharoitlariga moslashtirish uchun zarur bo'lgan 

xulq-atvor xususiyatlarini umumlashtirishga yordam beradi. Hayot muammolarini hal 

qilish qobiliyatini, og'zaki (o'qish tushunchasi, tarjimai hol) va amaliy bilimlarni 

(maqsadlarga erishish qobiliyatini) aniqlash. Shunday qilib, aqlni fikrlash 

apparatlarining muayyan bosqichi deb hisoblash mumkin. O'z navbatida, intellektual 

faoliyat qobiliyati kiruvchi axborotni idrok etish va qayta ishlashning o'ziga xos 

xususiyatlarining kombinatsiyasi hisoblanadi. Insonning intellektual qobiliyatlari 

tuzilishi shunday: 

1. Depozit - bu miyaning strukturasi asosida. 
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2. Umumiy, har qanday faoliyatda teng namoyon bo'ladi - xotira , o'rganish, 

diqqat-e'tibor. 

3. Maxsus - muayyan faoliyat turlari uchun talab qilinadi. Masalan, musiqiy 

quloq yoki tijoriy tushunish. 

4. Maxsus va umumiy maqsadlar asosida rivojlanayotgan guruh. 

5. Kasb-hunar qobiliyatlari, ular mehnat jarayonlarida namoyon bo'ladi. 

Uzoq vaqt davomida inson o'zgarishi mumkin bo'lmagan ma'lum bir ong bilan 

tug'ilgan deb hisoblar edi. Keyinchalik, o'zgarishsiz bazalar mavjudligi ma'lum bo'ldi, 

lekin biz ushbu ko'nikmalarning ko'pchiligiga o'zimiz javob beramiz. Intellektual 

qobiliyatlarning eng tezkor rivojlanishi boshqaruvchilik faoliyatida, albatta, har bir 

kishi kamida ikki kishini bo'ysunish bilan qabul qilib, jadallik bilan rivojlana boshladi. 

   Kоmmunikаtiv qоbiliyat – bu pеdаgоgik o’zаrо hаrаkаt sоhаsidа mахsus 

ko’rinishgа egа bo’lgаn mulоqоtgа qоbiliyatlilikdir.  

Psiхоlоgik аdаbiyotlаrdа kоmmunikаtiv qоbiliyatlаrning bir qаnchа turlаri аjrаtib 

ko’rsаtilаdi:  

1) insоnning insоnni tushunа оlishi (insоnni shахs sifаtidа, uning аlоhidа 

jihаtlаrini, mоtiv vа ehtiyojlаrini bаhоlаsh, tаshqi хulq-аtvоrini ichki оlаmi bilаn 

bоg’liqlikdа ko’rib chiqish, yuz, qo’l, gаvdа hаrаkаtlаrini “o’qish” ko’nikmаsi)  

2) insоnni o’z-o’zini аnglаy оlishi (o’z bilimi, qоbiliyati, o’z хаrаktеri vа bоshqа 

qirrаlаrini bаhоlаsh, insоn bоshqаlаr tоmоnidаn qаy tаrzdа qаbul qilinishi vа 

аtrоfdаgilаr ko’zi bilаn bаhоlаsh); 

 3) mulоqоt vаziyatini to’g’ri bаhоlаy оlish ko’nikmаsi (mаvjud hоlаtni kuzаtish, 

uning nаmоyon bo’lish bеlgilаri hаqidа ko’prоq ахbоrоtlаrni аjаrаtа оlish, ulаrgа 

e’tibоrni qаrаtish, yuzаgа kеlаyotgаn vаziyatning ijtimоiy vа psiхоlоgik mоhiyatini 

to’g’ri idrоk etish vа bаhоlаsh). 

Xulosa va takliflar (Conclusion/Recommendations). Pedagog tarbiyachi 

sifatida tarbiyalanuvchi o‘quvchilarni o‘zi uchun hamisha tarbiya obyekti deb 

hisoblashi kerak.Biroq tarbiyalanuvchi o‘qituvchi-tarbiyachi bilan erkin va ongli 

https://uz.tierient.com/yomon-xotira-nima-qilish-kerak/
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munosabatda bo‘lishga erishsagina, tarbiyaviy munosabatlar samarali xarakter kasb 

etadi. 

 Qaysi fanni o‘qitishdan qat’iy nazar, o‘qituvchining asosiy quroli so‘z boyligidir, u 

so‘z qudrati asosida kommunikativ qobiliyatini namoyish etadi.Zero, go‘zal va 

ta’sirchan so‘zlay bilish ham san’at.Bu san’atdan bebahra bo‘lgan o‘qituvchining 

kasbiy mahorati shakllanmaydi. 
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